ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE GROSSOS
Palacio José Marcelino Ferreira

Gabinete da Prefeita
Trav. Souza Machado, 146 — Centro — CEP: 59675-000
CNPJ: 08.077.273/0001-46 — Fone/Fax: (84) 3327 2418

MENSAGEM
Em, 24 de Outubro de 2022.

Sr. Presidente
Srs. Vereadores

Passamos as maos de V. Excia e os membros dessa Casa o Projeto
de Lei que trata da abertura de Crédito Especial para criacdo da Fonte de
Recurso: 16310000 (Transferéncias do Governo Federal referentes a
Convénios e Instrumentos Congéneres vinculados a Saude) na Acédo: 1236 —
AQUISICAO DE UNIDADE MOVEL DE SAUDE, buscando adquirir um Veiculo

de Transporte Sanitario com Acessibilidade - 1 Cadeirante.
Diante do exposto pedimos pela aprovacdo da matéria.

Respeitosamente,
CINTHIA SONALE SILVA Assinado de forma digital por

CINTHIA SONALE SILVA ALVES E

ALVESE SOUZA:05004510440

SOUZA:05004510440 Dag\ s:2022.10.25 11:42:07 -03'00'
Cinthia Sonale Silva ﬁves e Souza

Prefeita Constitucional

Exmo Sr.
Presidente da Camara de Vereadores
Grossos-RN



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE GROSSOS
Palacio José Marcelino Ferreira

Gabinete da Prefeita
Trav. Souza Machado, 146 — Centro — CEP: 59675-000
CNPJ: 08.077.273/0001-46 — Fone/Fax: (84) 3327 2418

Oficio n° 115/2022-GP
Em, 24 de Outubro de 2022.

Sr. Presidente,

Com o presente vimos solicitar a V. Excia a convocagao dos
membros dessa Casa a Criacdo da Fonte de Recurso: 16310000
(Transferéncias do Governo Federal referentes a Convénios e Instrumentos
Congéneres vinculados & Satde) na Acdo: 1236 — AQUISICAO DE UNIDADE
MOVEL DE SAUDE.

No aguardo das providencias renovamos 0S N0SSOs protestos de apreco e

consideracao.

Atenciosamente,

CINTHIA SONALE SILVA ALVES Assinado de forma digital por CINTHIA
SONALE SILVA ALVES E SOUZA:05004510440

E SOUZA:05004510440 . Dados: 2022.10.25 11:42:30 -03'00"
Cinthia Sonale Silva Alves e Souza

Prefeita Constitucional

Exmo Sr.
Presidente da Camara de Vereadores
Grossos-RN



CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Beto Rosado - PP/RN

Oficio Emendas N2 027/2022/CD/GAB. 840
Brasilia, 13 de maio de 2022.

Excelentissima Senhora Prefeita Cinthia Sonale,

Cumprimentando Vossa Exceléncia, informo que destinei ao municipio de
Grossos/RN, a importancia total de R$ 2.200.000,00 (Dois milhées e duzentos mil
reais), dentro do Orcamento Geral da Unido de 2022, conforme descrito na tabela

abaixo:

N2 Emenda Acao Proposta Valor (RS)
Emenda Apoio a Implantagio e Modernizagdao de 250.000,00
Extra Infraestrutura para Esporte Educacional,

Recreativo e de Lazer
71210012 | Incremento Temporario ao Custeio dos Servigos 1.200.000,00
de Atencdo Basica em Satide - PAB

Emenda Veiculo de Transporte Sanitario com 280.000,00
Extra Acessibilidade - 1 Cadeirante
Emenda Apoio a Politica Nacional de Desenvolvimento 470.000,00
Extra Urbano Voltado a Implantagdo e Qualificagdao
Vidria — Pavimentag¢do Urbana
TOTAL 2.200.000,00

Para que essas emendas sejam liberadas, se faz necessario que a Prefeitura
insira as propostas junto ao Gerenciamento de Objetos do Fundo Nacional de Saude —
FNS e na Plataforma+Brasil.

Nosso gabinete em Brasilia estd a disposicao de Vossa Exceléncia para prestar
os esclarecimentos necessarios, através do Senhor Marcos Nascimento, aos telefones
(61) 3215-5840/3840/9.9519-4166.

Na expectativa de que as providéncias sejam dadas, despeco-me renovando o
meu compromisso de continuar trabalhando, sempre em busca do crescimento e
desenvolvimento dos municipios do Estado do Rio Grande do Norte.

Atenciosamente,

G . |
BETO ROSADO
Deputado Federal

Camara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 840 | CEP 70160-900 - Brasilia/DF
Tels (61) 3215-5840/3840 - Fax (61) 3215-2840 | dep.betorosado@camara.leg.br | www.betorosado.com.br
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ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE GROSSOS
Palacio José Marcelino Ferreira

Gabinete da Prefeita
Trav. Souza Machado, 146 — Centro — CEP: 59675-000

CNPJ: 08.077.273/0001-46 — Fone/Fax: (84) 3327 2418

Projeto de Lei N° 12022

Dispde sobre a abertura de Crédito

Especial e da Outras Providéncias.

A Prefeita Constitucional do Municipio de Grossos, Estado do Rio Grande do Norte,
usando de suas atribui¢cdes legais com fundamento no disposto pelo Artigo 43 e seus Paragrafos
da Lei Federal n.° 4.320 de 17.03.64:

Prop6e a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito (Adicional) Especial no
valor de R$ 279.360,00 (Duzentos e Setenta e Nove Mil, Trezentos e Sessenta Reais), destinado
a aquisicdo de um Veiculo de Transporte Sanitario com Acessibilidade - 1 Cadeirante:

02 -

02.008 -

02.008.10 —
02.008.10.301 -
02.008.10.301.1007-
02.008.10.301.1007.1236 -

4.4.90.52 -

TOTAL

PODER EXECUTIVO

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SAUDE

ATENCAO BASICA

ATENCAO BASICA EM SAUDE
Aquisicdo Unidade Movel de Saude

MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSOS: 16310000 (Transferéncias
do Governo Federal referentes a Convénios e
Instrumentos Congéneres vinculados a Saude) R$

279.360,00

R$ 279.360,00
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ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE GROSSOS
Palacio José Marcelino Ferreira

Gabinete da Prefeita
Trav. Souza Machado, 146 — Centro — CEP: 59675-000
CNPJ: 08.077.273/0001-46 — Fone/Fax: (84) 3327 2418

Art. 2° - Constitui recursos para abertura deste Crédito a anulacéo parcial da dotacao
abaixo especificada.

02 - PODER EXECUTIVO
02.008 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
02.008.10 — SAUDE
02.008.10.302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
02.008.10.302.1007- ATENCAO BASICA EM SAUDE
02.008.10.302.1007.1237 - OBRAS, REFORMAS E APOIO A UBS E UNIDADES DE SAUDE

4.4.90.51 — OBRAS E INSTALACOES

FONTE DE RECURSOS: 16010000 (Transf. Fundo a

Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal -

Bloco de Estruturagéo da Rede de Servigos Publicos R$ 200.000,00
de Saude).

Petroleo e Gas Natural vinculados a Satde) ’

R$ 279.360,00

Art. 3° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacdo, revogada as
disposic6es em contrario.

Gabinete da Prefeita Municipal de Grossos - RN
Em, 24 de Outubro de 2022.

Assinado de forma digital por CINTHIA
CINTHIA SONALE SILVA ALVES SONALE SILVA ALVES E

E SOUZA:05004510440 SOUZA:05004510440
) ) ) Dados: 2022,10.25 11:42:50 -03'00'
Cinthia Sonale Silva Alves e Souza

Prefeita Constitucional



13/10/2022 16:02 Fundo Nacional de Saude - Ministério da Saude - Governo Federal

MINISTERIO | proOPOSTA DE AQUISICAO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE
DA SAl:l DE N°. DA PROPOSTA: 11418.305000/1220-03

IDENTIFICACAO DO FUNDO DE SAUDE

CNPJ NOME DO FUNDO DE SAUDE

11.418.305/0001-34 |[FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

Endereco Completo EA Tipo

CORONEL SOLON MUNICIPAL FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CENTRO

CEP UF Municipio

59.675-000 RN GROSSOS

TIPO DO RECURSO DA PROPOSTA

Recurso de Emenda Parlamentar i .
ds_objeto:AQUISICAO DE UNIDADE MOVEL DE SAUDE
81000293 - R$ 279.360,00 - RELATOR GERAL

DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)
Unidade Assistida ndao informada ou cadastrada.

OBJETO DA PROPOSTA
AQUISICAO DE UNIDADE MOVEL DE SAUDE

JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA
UNIDADE ASSISTIDA: |CASA DE SAUDE E MAT ANA M GONCALVES |CNES: |4012917
INFORME A MOTIVAGAO DA AQUISICAO SOLICITADA.

A ATENCAO BASICA A SAUDE E COMPLEXA E DEMANDA UMA INTERVENCAO AMPLA EM DIVERSOS ASPECTOS PARA QUE SE
POSSA TER EFEITO POSITIVO SOBRE A QUALIDADE DE VIDA DA POPULAQAO NECESSITA DE UM CONJUNTO DE SABERES PARA
SER EFICIENTE, EFICAZ E RESOLUTIVA. DIANTE DISSO, SE FAZ NECESSARIO A AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAS
PERMANENTES PARA CASA DE SAUDE E MAT. ANA M. GONCALVES SE FAZ NECESSARIO PARA MELHORIA DAS REDES DE ATENGAO
A SAUDE, POIS EMBORA ESTE SERVICO ESTEJA EM FUNCIONAMENTO, 0S EQUIPAMENTOS E MATERIAS EXISTENTES SAO
INSUFICIENTES, PARA A OFERTA DE UM ATENDIMENTO DE QUALIDADE E CONDIQOES DE TRABALHO ADEQUADA. PORTANTO E DE
SUMA IMPORTANCIA ESTA AQUISICAO PARA MELHOR ATENDIMENTO A POPULAGCAO. O TRANSPORTE SANITARIO SERA
DIRECIONADO A TODOS 0S USUARIOS QUE NECESSITAM DE DESLOCAMENTO PROGRAMADO PARA REALIZAR PROCEDIMENTOS
ELETIVOS, REGULADOS CONFORME AGENDADO VIA SISTEMA PARA REALIZACAO DE PROCEDIMENTOS NOS MUNICIPIOS DE
MOSSORO, ACU, AREIA BRANCA, PAU DOS FERROS E NATAL. A DEMANDA EXISTENTE E EM MEDIA DE 203 PESSOAS/MES, CERCA
DE 09 USUARIOS POR DIA INCLUINDO PACIENTES E ACOMPANHANTES.

INDICAR O PAPEL DO MUNICiPIO NO PDR.

INFORME A CAPACIDADE INSTALADA NO MUNICiPIO, DISPONIBILIZADA PARA O SUS, REFERENTE AO ITEM
SOLICITADO, CONSIDERANDO OS PARAMETROS RECOMENDADOS NA PT GM/MS 1101, 12 DE JUNHO DE 2002,
INCLUIDO INFORMACAO SOBRE OS MUNICIPIOS ADSCRITOS.

INFORME A POPULAGAO ASSISTIDA RESIDENTE E REFERENCIADA.

INDICAR AS CONDIGCOES DA ESTRUTURA FISICA ATUAL PARA INSTALAGAO DO EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL
PERMANENTE SOLICITADO.

EXISTEM PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS PARA OPERACIONALIZAGAO DO EQUIPAMENTO E EMISSAO DE LAUDO?

INFORME A MANUTENGAO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS A SEREM ADQUIRIDOS, DEPOIS DO
PRAZO DE GARANTIA.

EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE
UNIDADE ASSISTIDA: CASA DE SAUDE E MAT ANA M GONCALVES
Ambiente: Garagem (Transporte Sanitario)

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
Veiculo de Transporte Sanitario ( Com Acessibilidade - 1 Cadeirante) 1 279.360,00 279.360,00
Caracteristica Fisica Especificagao

CAPACIDADE TOTAL|ACESSO CADEIRANTE MINIMO DE 10 PESSOAS|COM ACESSIBILIDADE
VEICULO 0 KM SIM

RESOLUC/-\0 CONTRAN 316/09 SIM

COMBUSTIVEL DIESEL

www.fns2.saude.gov.br/fafweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=11418305000122003 12



13/10/2022 16:02 Fundo Nacional de Saude - Ministério da Saude - Governo Federal

TIPO DE DIRECAO HIDRAULICA OU ELETRICA
POTENCIA MINIMO DE 130 CV
DISTANCIA ENTRE EIXOS MIN. 3665 MM

TRACAO 4X2

TV COM KIT MULTIMIDIA POSSUI

CAMBIO MANUAL

Especificacao Técnica

Qtd. Total Valor Total (R$)
Total
1 279.360,00
QUANTIDADE E VALOR TOTAL DOS EQUIPAMENTOS APRESENTADOS
QTD. TOTAL VALOR TOTAL (R$)
1 279.360,00

DOCUMENTAGAO DA PROPOSTA

Outros documentos para a Proposta - Deliberagdo CIB-RN - UNIDADE MOVEL - n 1803-2022 - Emenda Parlamentar - 21.09.2022
3182 RO.pdf

www.fns2.saude.gov.br/fafweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=11418305000122003
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13/10/2022 16:01 Ministério da Saude

MINISTERIO DA SAUDE

PROPOSTA DE AQUISICAO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE N2. PROPOSTA:
11418.305000/1220-03

IDENTIFICACAO DO FUNDO DE SAUDE

CNPJ Nome do Fundo de Saude
11.418.305/0001-34 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS
Endere¢o Completo Esfera Administrativa Tipo
CORONEL SOLON MUNICIPAL FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CENTRO
CEP UF Municipio
59675-000 RN GROSSOS
Parecer
Tipo: PARECER EQUIPAMENTO Situacdao: FAVORAVEL Data: 05/10/2022
DADOS GERAIS

A(O) FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS, apresenta pleito para AQUISICAO DE UNIDADE MOVEL DE
SAUDE, identificados e caracterizados conforme as especificacdes técnicas e estimativas de preco
constantes na aba Equipamentos.

Tendo como Unidade(s) Assistida(s):

- PREFEITURA MUNICIPAL DE GROSSOS, registrada no Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saude -
CNES sob n2 4012917 - CENTRO DE SAUDE/UNIDADE BASICA

De acordo com a sistematica de analise instituida pelas Normas de Cooperagao Financeira na
modalidade Fundo a Fundo, aprovada pela Portaria de Consolidagdo GM/MS n2 6, de 28 de setembro de
2017 (Titulo VII - Dos Investimentos - Capitulo | - da aquisicdo de equipamentos e materiais
permanentes - Artigos. 653 a 668 - Da Relacdo Nacional de Equipamentos e Materiais Permanentes
Financidveis para o SUS (RENEM) - Artigos. 669 e 670 - Do Programa de Cooperac¢do Técnica (PROCOT) -
Artigos. 673 e 675), a presente Proposta obteve, preliminarmente, parecer técnico de mérito favoravel,
emitido pela Secretaria Finalistica, com respectivos de acordo e homologacdo em 27/09/2022, para a
solicitagdo de recursos financeiros visando a Aquisicdo de Equipamentos/Materiais Permanentes.

ANALISE TECNICO-ECONOMICA DE EQUIPAMENTOS

Em concordancia com as referidas Normas, este Parecer Técnico de Equipamentos visa avaliar, com base
na descricao e detalhamento das especificacdes técnicas apresentadas, somente a compatibilidade
técnico-econdmica dos equipamentos e/ou materiais permanentes e/ou unidades mdveis de satde
pleiteados, abstraindo-se aspectos relacionados a habilitacdo do proponente e seus dirigentes, mérito
da proposta, viabilidade e sustentabilidade do pleito, e questdes de natureza juridico/legais e
contabil/financeiras.

Considerando as informacdes de precos colhidas no ambito deste Ministério e com base exclusivamente
na analise das especificacdes técnicas e estimativas de precos informados pelo proponente em seu
ultimo conjunto de especificacdes, ndao foram observadas inconsisténcias significativas que justificassem
uma objecdo a aprovagao da proposta em pauta.

proposta.saude.gov.br/proposta/visao/proposta/consultarProposta.jsf
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Parecer

Nestes termos, sob o ponto de vista exclusivamente técnico-econémico, restrito as especificacoes
técnicas e valores apresentados na aba Equipamentos, esta area técnica manifesta-se FAVORAVEL
quanto a aprovacdo dos itens relativos aos Equipamentos/Materiais Permanentes no valor total de
279.360,00 (Duzentos e setenta e nove mil, trezentos e sessenta reais ).

CONSIDERACOES E RECOMENDACOES
Informa-se:

a) As analises das estimativas de preco apresentadas na presente proposta utilizaram como referéncia o
SIGEM - Sistema de Informacdo e Gerenciamento de Equipamentos e Materiais do Ministério da Saude,
composto pela RENEM que é a Relagdo Nacional de Equipamentos e Materiais Permanentes financiaveis
para o SUS, bem como o PROCOT - Programa de Cooperacdo Técnica, que é um banco de dados do
Ministério da Saude que contém informacBes de pregdes presenciais e eletronicos e cotacbes de
fornecedores especializados, além de pesquisas em sistemas com estimativas de precos de tecnologias
médicas, como o ECRI Institute. Para maiores informagdes sobre formagao de prego dos itens da RENEM
consulte o site do SIGEM: www.sigem.saude.gov.br.

b) Ndo foram avaliadas, nesta etapa, plantas técnicas, caracteristicas técnicas do(s) local(is) de
instalacdo, sustentabilidade, viabilidade técnica, autorizagcdes eventualmente necessarias de 6rgdos
competentes e adequacdo ou outras exigéncias que ndo se relacionassem diretamente com a avaliacdo
da compatibilidade técnico-econémica dos equipamentos e materiais permanentes descritos na
proposta em questdo, tendo em vista que essas verificacdes sdo de responsabilidade de outras dreas
finalisticas que ja as fizeram ou as fardo, caso necessarias, em etapa posterior a presente analise.

c) Este parecer ndo afasta a necessidade de cumprimento integral da Lei de Licitacdes e Contratos n?
8.666/1993 (quando couber) e demais legislacdes aplicaveis, como a apresentacdo do registro da
Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria - ANVISA, para os itens cujo registro é de carater obrigatdrio.

d) Os itens cadastrados com adesdo a Especificacdo Sugerida do Ministério da Saude ja foram
previamente validados no Sistema no momento de composicdo da especificacdo, portanto ndo sao
objeto de reanalise nesta etapa.

e) Os itens a serem adquiridos, com recursos da presente proposta, deverdo ser novos, sendo vedada a
aquisicdo de equipamentos usados, recondicionados ou remanufaturados (Resolu¢do-RDC/ANVISA n2
25, de 15 de fevereiro de 2001).

f) Conforme o Decreto n? 10.024/2019, as aquisicdes de bens a serem realizadas, por entes publicos,
com os recursos repassados voluntariamente pela Unido devem ser efetuadas mediante processo de
licitacdo na modalidade de pregdo, sendo obrigatéria a utilizacdo de sua forma eletronica.

Recomenda-se:

a) Para efeito de licitacdo, as especificacdes dos itens deverdo ser suprimidas de quaisquer referéncias a
marcas ou modelos, bem como caracteristicas dimensionais ou de desempenho, que direcionem para
determinado fabricante/empresa ou restrinjam a ampla participagdo de licitantes no certame.

b) Os valores ora analisados ndo deverao ser utilizados como referéncia Unica e absoluta de precos no
processo licitatorio. A comissao de licitagdes do convenente, de acordo com o estabelecido na legislagao
vigente, devera realizar preliminarmente a cotacdo e afericao de cada item, buscando na licitacdo a
aquisicdo dos itens pelo melhor prego possivel, respeitando-se a coeréncia de especificacdes e precos
constantes na relagdo de itens aprovada.

ALLAN HOUSTON FRAGA DE OLIVEIRA

proposta.saude.gov.br/proposta/visao/proposta/consultarProposta.jsf 2/5
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Parecer

Tipo: PARECER TECNICO Situagdo: FAVORAVEL Data: 27/09/2022

Considerando a Portaria de Consolidacdo n2 06, de 28 de setembro de 2017, no CAPITULO |, da
Aquisicao de Equipamentos e Material Permanente, art. 653 e seguintes.

Considerando a Resolugao CIT n2 10, de 08 dezembro de 2016, que dispde complementarmente sobre o
planejamento integrado das despesas de capital e custeio para os investimentos em novos servicos de
salide no ambito do Sistema Unico de Saude (SUS).

Considerando a Resolugdo CIT n2 13, de 23 de fevereiro de 2017, que dispGe sobre as diretrizes para o
Transporte Sanitdrio Eletivo destinado ao deslocamento de usuarios para realizar procedimentos de
carater eletivo no ambito SUS.

Considerando a Portaria n2 684, de 30 de margo de 2022, que dispOe sobre a aplicacdo de emendas
parlamentares que adicionarem recursos ao Sistema Unico de Satde (SUS), para a realiza¢do de
transferéncias do Fundo Nacional de Saude aos fundos de saude dos Estados, Distrito Federal e
Municipios, no exercicio de 2022.

Para esta andlise de mérito foi considerada a legislacao vigente aplicavel, ressaltando-se os critérios
descritos abaixo:

- Justificativa: demonstrando a necessidade do transporte eletivo de pacientes;

- Resolucao da CIB que aprovou o projeto técnico de transporte sanitario eletivo destinado ao
deslocamento de usuarios para realizar procedimentos de carater eletivo no ambito do SUS.

Considerando as seguintes justificativas apresentadas pelo proponente na referida, a presente proposta
visa a aquisi¢do de equipamentos para Estruturacao da Rede de Atengao Primdria a Saude, a fim de que
possam possibilitar o acesso universal e continuo de servigos de saude de qualidade e resolutivos,
caracterizando assim a Atenc¢do Primaria como porta de entrada aberta e preferencial da rede de
atencdo, acolhendo usuarios de forma Universal e sem diferencas excludentes.

Nestes termos, sob o ponto de vista exclusivamente do mérito, restrito as informacdes contidas na
referida proposta, esta Area Técnica é favordvel ao mérito da proposta apresentada.
CONSIDERACOES E RECOMENDACOES:

Ressalta-se que a proposta sera submetida a area de analise técnico-econémica, a qual emitira parecer
sobre o custo apresentado, em que os valores estimados e discriminados no detalhamento da proposta
serdo analisados frente aos valores de mercado da regido de insercdo da unidade requerente, podendo
ocorrer ajustes.

Cabe ainda andlise do Fundo Nacional de Saude quanto a viabilidade da presente proposta considerando
a legislacdo e as normas especificas.

Salienta-se que a destinacdo e o custeio fixo e varidvel dos veiculos adquiridos sdo de responsabilidade
do ente beneficiado, o qual devera observar as normas técnicas e os dispositivos legais que regem a
matéria.

Desta forma este Departamento de Salude da Familia posiciona-se com Parecer de Mérito Favordvel a
Aquisicao Veiculo Sanitario de Transporte Eletivo.

Coordenacdo Geral de Financiamento da Atencdo Primaria - CGFAP/DESF/SAPS/MS
(61) 33159050 / 3315 9060 / 3315 9066

proposta.saude.gov.br/proposta/visao/proposta/consultarProposta.jsf 3/5
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